
 

 
 

Verwaltungsvorlage 
Vorlage-Nr.: 1423-2013/DaDi  
Aktenzeichen: 221-001 

Fachbereich: VI/1 - Familienförderung 
Beteiligungen: EB - Erste Kreisbeigeordnete 

III/1 - Kommunalaufsicht 
II/4 - Rechtsamt 
L - Landrat 
L/2 - Finanz- und Rechnungswesen 

Produkt: 1.06.04.02 Betreuende Schulen 

Beschlusslauf: Nr. Gremium Status Zuständigkeit 
 1. Kreisausschuss N Zur vorbereitenden 

Beschlussfassung 
 2. Ausschuss für Gleichstellung, 

Generationen und Soziales 
Ö Zur vorbereitenden 

Beschlussfassung 

 2. Schul-, Kultur- und 
Sportausschuss 

Ö Zur vorbereitenden 
Beschlussfassung 

 2. Haupt- und Finanzausschuss Ö Zur vorbereitenden 
Beschlussfassung 

 3. Kreistag Ö Zur abschließenden 
Beschlussfassung  

Betreff: Betreuende Grundschulen in  Schaafheim und Mosbach; neues 
Betreuungsmodell ab dem Schuljahr 2013/2014; Änderung der 
Gebührensatzung des Landkreises Darmstadt-Dieburg vom 12.03.2007 

 
 
 
Beschlussvorschlag: 
 

a) Der Einrichtung eines neuen Betreuungsmodells bis 15.00 Uhr ab dem Schuljahr 2013/2014 
(01.08.2013) an den Betreuenden Grundschulen in Schaafheim und Mosbach wird 
zugestimmt. 

 
a) Die Gebührensatzung des Landkreises Darmstadt-Dieburg vom 12.03.2007 mit den 

Änderungen der Satzungen vom 02.07.2007, 10.03.2008, 11.06.2008, 08.09.2008, 
10.11.2008, 15.12.2008, 11.05.2009, 06.07.2009, 14.12.2009, 08.03.2010, 08.06.2010, 
07.11.2011, 13.02.2012 und 24.09.2012 wird wie folgt geändert: 

 
Änderungssatzung zur Gebührensatzung für die 

„Betreuenden Grundschulen“ 
an Schulen im  

Landkreis Darmstadt-Dieburg 
 

Aufgrund der §§ 5, 16, 17, 30 und 53 der Hessischen Landkreisordnung (HKO) in der 
Fassung vom 01.04.2005 (GVBl. I S. 183), zuletzt geändert durch Gesetz vom 16.12.2011 
(GVBl. I S. 786), der §§ 1 bis 5 a und 10 des Hessischen Gesetzes über kommunale 
Abgaben (Hess.KAG) vom 17.03.1970 (GVBl. I S. 225), zuletzt geändert durch Artikel 1 
des Gesetz vom 21.11.2012 (GVBl. I S. 436) sowie der Bestimmungen des Hessischen 



Druck: 04.04.2013 13:43  Seite 2 von 3 

Verwaltungsvollstreckungsgesetzes (HessVwVG) in der Fassung vom 12.12.2008 (GVBl. I 
2009 S. 2), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 21.11.2012 (GVBl. I S. 430), 
hat der Kreistag des Landkreises Darmstadt-Dieburg in seiner Sitzung am                         
folgende Änderungssatzung beschlossen: 
 
 

Artikel 1 
 
§ 2 Abs. 1 wird in den Ziffern 1.16. und 1.17. wie folgt ergänzt: 
 
1.16. Eichwaldschule, Schaafheim 
 
Für die Betreuung von    7.00 Uhr bis 14.00 Uhr:               75,-- € 

 7.00 Uhr bis 15.00 Uhr:                                100,-- € 
      7.00 Uhr bis 16.30 Uhr:                        125,-- € 

 Freitag bis 15.00 Uhr 
 
1.17. Lindenfeldschule, Mosbach 
 
Für die Betreuung von  7.00 Uhr bis 14.00 Uhr:    75,-- € 

 7.00 Uhr bis 15.00 Uhr:                                100,-- € 
 7.00 Uhr bis 16.30 Uhr:             125,-- € 
 Freitag bis 15.00 Uhr 

 
 

Artikel 2 
 
Diese Änderungssatzung tritt am 01.08.2013 in Kraft. 

 
 
 



Druck: 04.04.2013 13:43  Seite 3 von 3 

Begründung: 
 
Die Betreuenden Grundschulen in Schaafheim und Mosbach bitten darum, ein weiteres 
Betreuungsmodell aufzunehmen. Bisher gab es zwei Betreuungsmodelle, von 7.00 Uhr bis 14.00 
Uhr und von 7.00 Uhr bis 16.30 Uhr, freitags bis 15.00 Uhr. Die Eltern wünschen ein weiteres 
Modell: 7.00 Uhr bis 15.00 Uhr.  
 
Dieser Wunsch hängt nach Auskunft der Schule in Schaafheim mit geänderten Schulzeiten zum 
Schulhalbjahr 2012/2013 ab 01.02.2013 zusammen. Es handelt sich um eine Verlagerung um 30 
Minuten nach hinten, d. h. Schulbeginn seither 7.30 Uhr, ab 01.02.2013  8.00 Uhr bzw. Schulende 
seither 12.40 Uhr, ab 01.02.2013  13.10 Uhr.  
 
Dieses Modell soll auch an der Schule in Mosbach eingeführt werden.  
 
Mit Schreiben vom 22.11.2012 teilt die Gemeinde Schaafheim mit, dass der Gemeindevorstand in 
seiner  Sitzung am 12.11.2012 über das weitere Betreuungsmodell der Betreuenden Grundschulen 
in Schaafheim und Mosbach beraten und folgenden Beschluss gefasst hat: 
 
Der Gemeindevorstand erklärt sich mit der Aufnahme der neuen Betreuungszeit von 7.00 Uhr bis 
15.00 Uhr und dem Kostenbeitrag von 100,-- € einverstanden. Die entstehenden Mehrkosten 
werden entsprechend dem Vertrag vom 29.02.2012 von der Gemeinde Schaafheim getragen.  
 
Die Einführung des neuen Betreuungsmodells bis 15.00 Uhr bedingt eine Änderung der 
Gebührensatzung für die „Betreuenden Grundschulen“ an Schulen im Landkreis Darmstadt-
Dieburg. Die Festsetzungen in der Gebührensatzung lauten wie folgt: 
 

Artikel 1 
 
§ 2 Abs. 1 wird in den Ziffern 1.16. und 1.17. ergänzt: 
 
1.16. Eichwaldschule, Schaafheim 
 
Für die Betreuung von    7.00 Uhr bis 14.00 Uhr:               75,-- € 
                                                             7.00 Uhr bis 15.00 Uhr:                                100,-- € 
      7.00 Uhr bis 16.30 Uhr:                        125,-- € 
      Freitag bis 15.00 Uhr 
 
1.17. Lindenfeldschule, Mosbach 
 
Für die Betreuung von    7.00 Uhr bis 14.00 Uhr:    75,-- € 
                                                             7.00 Uhr bis 15.00 Uhr:                                100,-- € 
      7.00 Uhr bis 16.30 Uhr:             125,-- € 
      Freitag bis 15.00 Uhr 
 
 

Artikel 2 
 
Diese Änderungssatzung tritt am 01.08.2013 in Kraft. 

 
Zu den finanziellen Auswirkungen kann derzeit noch keine Angabe gemacht werden, da zum 
jetzigen Zeitpunkt nicht ermittelt werden kann, wie viele Eltern ihre Kinder bis 15.00 Uhr anmelden 
werden.   
 
 
 


